

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

Biurowi redakcyi: ul. Sykstuska 1, 40, I. piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.  
Biuro administracyi: ul. Kopernika 1, 7 parter  
(aleję) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wie-  
szorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi  
w Lwowie: na prowincyi: w Lwowie: 2 kor. 2 kor. 50 h.  
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.  
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.  
półrocznie 12 „ 12 „ 50 „ 21 „ „ „  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.  
Wraz z „Tygodnikiem mół i powieści” lub  
też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12  
tomami rocznic promit:  
kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.  
na prowincyi 9 „ 80 „  
We Lwowie za odn. zenie do domu dopłaca  
się 40 hal. miesięcznie

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY**  
przyjmują: **We Lwowie:** Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowskiej Pasaż Hansmana; **We Wiedniu:** Haasenstein & Vogler (Otto Mass) i Kärntnerstr. 18 (Eing. Neuler Markt 3), Rudolf Mosse Seilerstätte 2, A. Oppalik Grünangergasse 12, M. Debes Nachf., Max Anzengruberfeld & Emerich Lessner I. Wolzelle nr. 9, Schallertfeld & Wolzelle 11, J. Danneberg II. Praterstrasse 33, Adolf Chludewski VII. Stifg. 4, E. Brana I. Rotenturmstrasse 9; **We Budapeszte:** Juliusz Leopold VII. Elisabethring 41; **We Frankfurcie:** n. M. Haasenstein & Vogler i G. Danbe & Comp.; **We Paryżu:** C. Adama Ciborowskiego następcą: Kaczkowski 14, Cité de Trévise Paris.  
**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwy. czajnie na jednorazowy wiersz: drobnym drukiem oszajne miejsce 20 hal. Nadstano za wiersz lub lub jegojęcie 60 hal. **Głowy publikucioi** za jego mib jego miejsce 1 kor. **Prywatna ko-** wierz: lunoya 6 hal. od wyrazn.  
**Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.**  
(Numery dawniejsze kosztują po 10 ct.)

## Nasi wrogowie.

Lwów 10 sierpnia.  
(K. W.) Niejaki Ryszard hr. Pfeil, łączący w sobie dziwnym zbiegiem okoliczności charakter emerytowanego pruskiego generała majora ze stanowiskiem emerytowanego rosyjskiego pułkownika preobrażeńskiego pułku gwardyi, wypuścił niedawno w „Neue freie Presse” szereg jadownych strzał przeciw Polakom, strzał zatrutych takim cynizmem, do jakiego jest zdolna jedynie dusza zatruta równocześnie i jadem hakaty i ciemnym fanatyzmem nienawiści, jaką pała żoldactwo rosyjskie przeciw bezbrodnym ofiarom polskim. Podaliśmy jego wywody przed kilkoma dniami bez komentarzy, których one nie potrzebują, gdyż mówią same za siebie zbyt wymownym głosem; dziś wracamy do nich jedynie dlatego, by założyć uroczysty protest przeciw tego rodzaju zwyrodnieniu kulturalnym i moralnym, jak artykuł hr. Pfeila.

Autor objawia swe niezadowolenie z powodu, iż rząd rosyjski nie dość uciskał Polaków począwszy od r. 1905, i że na bardziej stanowczą wobec nich postawę zdecydował się za późno, jakkolwiek rząd pruski miał już przed r. 1905 i ciągle później „trudności”, ze swymi poddany polskimi; — oświadcza, że to postępowanie rządu rosyjskiego wywołać musiało w Niemczech niemiłe zdziwienie, że rząd rosyjski nie był do „pozwalania Polakom na takie swobody i prawa” bynajmniej przynuszone stosunkami zewnętrznymi, i że okazywanie Polakom „takiej przychylności”, jest sprzeczne z zasadą jednolitości systemu postępowania wobec Polaków, której się oba państwa dotychczas zawsze trzymały, i która „zaleca się zresztą sama przez się na mocy istniejących warunków” i „wspólnych stosunków”; dość wspomnieć a. p. o stanowisku Prus w r. 1863.

Sens moralny wywodów hr. Pfeila jest więc ten, że Polacy są skazani wyrokiem nieodwołalnym tych dwóch potęg, Prus i Rosyi, na zagładę, że nie może nawet w myśli powstać jakaś kwestya polska, że Polacy mają być wszędzie wyjęci z pod prawa i uważani za „vogelfrei” i że nie można traktować ich po ludzku, prawnie i sprawiedliwie nawet wtedy, gdy takie traktowanie wszystkich poddanych pewnego państwa (w tym wypadku Rosyi), a więc i jego poddanych polskich, jest niezbędnym warunkiem odrodzenia się tego państwa, jak to było w Rosyi po wojnie japońskiej. Każdy przyciętym cywilizowany i inteligentny człowiek przyzna, że Rosyi całkiem co innego należy zarzucić, a mianowicie, że wprowadziła konstytucyjną i prawa wolnościowe tylko polowicznie i nieszczerze, że nie zrobiła ani na jotę więcej ponad to, co absolutnie musiała, zrobiła raczej dużo mniej, a i to co zrobiła, cofała z pospiechem, chwytając się lada jakich pozorów.

Tymczasem hr. Pfeil nie widzi, że Rosya grzeszy przeciw warunkom swego bytu i dalszego rozwoju przez chęć powrotu do nieograniczonej autokracji, a natomiast dopatruje się całego niebezpieczeństwa w tem, gdyby przestano rządzić się w obec Polaków jedynie smowolą, przemocą i okrucieństwem, gdyby Polacy nie mieli być nadal przedmiotem szykan i wyjątkowych a twardych postanowień prawodawczych i administracyjnych i dodaje przytem z wyzywają-

cią otwartością, że to „miałoby na obszary polsko-rosyjskie wpływ wysoce szkodliwy”.

Autor jest wprawdzie na tyle ostrożnym, że wyraża nie do przesady i gwałtów nie wzywa, ale pośrednio domaga się ich, żądając zatrzymania dawnego systemu, a robiąc wymówki z powodu wejścia na drogę konstytucyjną, przytoczenie daje do poznania, że ucisk, prawa wyjątkowe, Sybir i kajdany, to casus foederis między Rosją a Prusami!

Że autor uważa za stosowne, wyszydzić w ten sposób cywilizację XX. wieku w sam dzień zjazdu w Swinoujściu, to potwierdza tylko opinię powszechną, która zgodnie przeczuwa, iż na zjeździe tym musiała być mowa i o „polskim niebezpieczeństwie” i sposobie zażegnania go. Frazes, że kwestya polska jest tylko kwestyą wewnętrzną rosyjskiego państwa i że cesarz Wilhelm wskutek tego nie mieszałby się do niej, zbija sam hr. Pfeil najdosadniej, przez sam fakt upominania się u rządu rosyjskiego o zmianę kursu wobec Polaków.

Sądziłbyś, że po słowach Stołypina, iż nie można dozwolnić obceplemiennym wywierania rozstrzygającego wpływu na sprawy rosyjskie, czyli, że nie można dopuścić, by Polacy głosowaniem swem w drugiej Dumie w sprawie budżetu państwowego rozstrzygnęli o przyjęciu, lub odrzuceniu go, i że wskutek tego druga Duma musiała zostać rozwiązana, trudno już coś brutalniejszego rzucić w oczy Polakom; tym samym Polakom, którzy w Dumie głosowali za poborem rekruta. Tymczasem przekonał się, że jest to możebnym; co prawda, ze strony podniesionego do drugiej potęgi prusko-rosyjskiego obłędu nienawiści.

Pan hr. Pfeil nie zdaje sobie chyba sprawy, że swem wystąpieniem popiera on działalność chuliganów, czarnych sotni i band rozbójniczych czyli t. zw. bojowych na całym obszarze ziem polskich; gdyż wszystkie te zacie organizacje popierają czynnie politykę zachwalaną przez autora. A może nie pomylimy się, przypuszczając, że hr. Pfeil jest równocześnie czynnym członkiem lub protektorem jakiego stowarzyszenia opieki nad Kaframi lub Hohentotami, albo wykupywania na wolność niewolników indyjskich, gdyż już setki razy widzieliśmy objawy czulego serca dla murzynów i czerwonoskórych, idące ręką w rękę z czynną nienawiścią i namiętnem tępieniem wszystkiego, co polskie. Ale my to rozumiemy: wyrzuty sumienia, które się chce przygłuszyć i „Fluch der bösen That”.

„Neue Freie Presse” zaś, nasza serdeczna przyjaciółka, która bez zastrzeżenia wydrukowała cały artykuł hr. Pfeila, niech raczy zapamiętać, że Polacy mogą sobie przypomnieć ten jej krok kiedyś w przyszłości, np. kiedy będą słyście jej syrenie głosy w chwili, w której ona na będzie do czegoś potrzebowała. Nie będzie trzeba na to długo czekać; czytaliśmy tam niedawno śliczne rzeczy o polskiej humanistycznej starej kulturze, o Chopinie, o Mickiewiczu, wtedy, kiedy się spodziewała, że Polacy zaprotestują przeciw uwzględnianiu mów czeskich w stenograficznych sprawozdaniach Izby poselskiej.

## Z obozów ruskich.

„Moskalfilie mobilizują się — pisze „Dilo” ze strachem — i nam (ukrainofilom) nie wolno lekceważyć sobie tego. Nie są oni nam groźnymi,

o ile chodzi o wynik ostatecznej walki. Nie grozi im nam, gdyby się patrzyło na tę sprawę z dalszego, powiedzy historycznego punktu widzenia. Co jest skazane na śmierć, co żyje tylko negatywnie i niszczeniem drugiego, właściwego życia — to musi zginąć, prędzej czy trochę później. Lecz zanim moskalfilistwo do reszty zginie, ono może nam przynieść wiele szkody — tem bardziej, gdybyśmy mu nie przeciwstawiali i pozostawili pełną swobodę jego przedemiernym podrygom. Organizm narostu moskalfilistowskiego, zerwawszy się do walki ze śmiercią, może jeszcze dużo jadu napuścić do arteryi naszego narodowego ciała i może jeszcze przez pewien czas podtrzymywać swe istnienie — z wielką stratą dla naszego nacyonalnego rozwoju, mianowicie w naszej „borbi z Polsczeju”. Więc lekceważąc tego „rozburczacza” mobilizacyjnego w toborze moskalfilistkim — nie przeceniając zresztą jego znaczenia właściwego — nam nie wolno”.

Następnie wymienia „Dilo” objawy „mobilizacyjnych zachodów moskalfilistów”. Oto ós: Zjazd sanouki mężów zaufania, zwolany przez p. Kurjowicza, uchwalil: 1. wezwac lwowski „Narodny dim” do założenia prywatnego, rosyjskiego gimnazyumu we Lwowie, a pselwo-moskalfilistow, by poparli w Wiedniu tę sprawę; 2. wezwac tenże „Narodny dim”, aby odebrał od SS. Bazyljanek realność i instytut panienski przy ul. Zyblikiewicza i oddał te instytucye w ręce „prawdziwych rosyjskie”; 3. wezwac „rusku radu” do założenia moskalfilistowskiego „szkolaawo abszczestwa”; 4. wezwac moskalfilistow do założenia własnego towarzystwa ubezpieczeń i kasy oszczędności.

Odbyły tego samego dnia w Sanoku zjazd „niemkowsko-ruski maladjozy” uchwalil: 1. po wzajem Rusi lemkońskiej dążyć wysoce sztan-dar ruskiej idei, i w tym celu wszczepiać w włoscian rosyjsko-narodne przekonania, przytem — dla przynęty — trzeba pracować nad ulepszeniem ich bytu ekonomicznego; 2. „siejczas” (natchmiaat) po zborach „maladjoz” rozjeżdżać się po swych powiatach i „nacinajetj swaju akciji” przez agitacye, rozrzucanie broszur, gazet itp. przez urządzenie kursów pończarnic, a dla alfabetow przez zakładanie towarzystw im. Kozakowskiego itd., i zbieranie składek pieniężnych wszelkimi możliwymi sposobami; 3. wezwac wszystkich moskalfilistow do pełnej separacyi od Ukrainy i we wszystkich dziedzinach życia społecznego; 5. w styczności z ludem posługiwać się „galicyjsko-rosyjskim narzeczem”, lecz samym uzyć się „po moskowskizy”; 6. wniesić do parlamentu petycję o zaprowadzenie języka rosyjskiego na wszystkich, gimnazyach itd.

„Abszczestwo” (stowarzyszenie) „Żizn” („życie”) otwiera z dniem 1. września szkołę profesjonalną i bursę we Lwowie, dla konkurencyi — jak pisze „Dilo” — ukraińskiej bursie przemysłowej.

O wiecu staroruskich akademikow, odbytym w Brodach, już pisaliśmy. Taki sam wiec organizuje „junosza” (młodzik) Ciuk w Samborze. Organ narodowicki konczy stowy: „Galiczczanin w dłuższym artykule ze stryjskiego nawołuje tamtejszych moskalfilistow do zerwania z Rusinami i do założenia własnej organizacyi. Skoro dodamy do tego domagania pełnej separacyi i „odnowienia” partyi moskalfilistowskiej we wszystkich dziedzinach życia, to musimy odnieść wrażenie, że moskalfilie znajdują się w pelnym „roz-kazi (rozwoju) antiukraińskiej mobilizacyi”.

„Jak rzeczone — pisze w końcu „Dilo” — przecenić tego nie trzeba, ale i lekceważyć nie można. W przedśmiertnych podrygach może nam moskalfilistwo przynieść dużo („wy mało”) szkody. Ono samo, rozprawiając się ze śmiercią, może pokaleczyć i nas — i poszkodzić rozwojowi narodowemu. Na to zwracamy uwagę publiczności. Nie proś nam spoczywać z założeniami rękoma na zwyciężkach, wyborczych „lawrach” (wawrzy-nach). Jeszcze nie czas spokojnie spożytkowywać owoce zwycięstwa. Nam zwrócić pilną uwagę na raka moskalfilistowskiego i jego paroksyzmy i przeciwdziałać jego truciźnie. Taki czas, trzeba brać

się na wszystkich polach do organizacyi i demaskowania moskalfilistowskich janizmarow.

**Rocznica śmierci Chmielnickiego**  
przemięła niemal zupełnie niespostrzeżenie. Nie urządzali szumnych obchodów ani Rusini-ukrainofile, uważający Bohdana - Zenobusza za najświętszą „gwiazdę” Ukrainy, ani też Rosyanie, względnie carat, który wznosił Chmielnickiego w Kijowie pomnik z wymownym napisem: „Bohdanowi Ch. jednemu, niepodzielna Rosya”. Nikt nawet nie pomyślał o tem, aby 9 bm., w 250 rocznicę śmierci jego urządzić nabożeństwo żałobne za duszę „hetmana Ukrainy”.

Wielki patron i bożyszcze nowoczesnego kozactwa i hajdamacyzmu nie był z rodu ani Rusinem, ani wyznawcą cerkwi greckiej. Bohdan Chmielnicki pochodził z drobnej szlachty polskiej był z razu wyznawcą wiary rzymsko-katolickiej, później przeszedł na obrządek gr.-kat., a w końcu na schizmę, w obronie której staczał krwawe boje. Dzisiejsi radykalni hajdamacy i socjaliści-ukrainofile uważają Bohdana za „genialnego wodza”, za „czowieka „stalowego hartu i charakteru”, za „znakomitego dyplomate”, za „ojca na rodu” i „trybuna ludu ruskiego”. A co? Chmielnickim mówi kategoria dziejow? To, że był demone-m tak Polski, jak i Rusi, że wojny, jakie on wywoływał i staczał, osłabiły i wyniszczyły Polskę, lecz że Rusi więcej od nich cierpieli: Chmielnicki był jej właściwym grabarzem. Z wojen kozackich odniosła korzyść jedynie Moskwa, o czem świadczy pomnik, jaki w zeszłym wieku wzniosła Rosya urzędowa Chmielnickiemu w Kijowie; ten pomnik jest bijącą w oczy negacyą samoistności i odrębności Rusinow.

Bohdan Chmielnicki był pyszałkiem-egoistą. Dążył do zdobycia mioty księżącej, a nawet korony królewskiej — za wszelką cenę. Wchodził w związki i przymierza z wrogami narodu i wiary, byleby tylko dopiąć mógł swego celu. Był satrapą i autokratą, dbał jedynie o siebie; był wrogiem ludu wiejskiego, a schlebiał jego niskim instyktom jedynie w tym celu, aby przy pomocy czarni obłopskiej dojść do władzy.

Chmielnicki był pysznym i hardym, bezwzględny, nieublagany, a przedewszystkiem mściwym. Atoli, gdy poczuł, że traci grunt pod nogami, stawał się miękkim, unijonym, pokornym. Gdy mu szczerście sprzyjało, mówił wyniosłe do legatów polskich: „Nie chcę ja waszej Polskii! Doś mi mego księstwa ruskiego! Zapędź was, Polacy za Wisłę i powiem wam: Siedźcie tam cicho, Lachy, a nam nasza Ukraina zostanie się!”

Przez długie lata podnięta do wojen awanturnych była dla Chmielnickiego prywatna: Zemsta osobista. Gdy już zemsta była pasywną, a wojny nie astawały, a Moskwa, Wołoszyn i inni wrogowie Polski podbiedzali go do dalszej walki, oświadczył raz komisarzom polskim: „Gdym pierwiej o krzywdę moją wojavał, teraz wojavać będę o naszą prawostawną wiarę, pomoże mi do tego czerń (obłopstwo) waszyska”.

Skoro zaś przyszło do rozprawy pod Beresteckiem (1651) i kozactwo zostało pobite, Kijów powrócony koronie, „niekoronowany władca Ukrainy” — ukorzył się, upadł do nog, bit czołem i płakał rzewnie przed zwycięzonym niegdys w bitwie korsunskiej w hetmanem Potockim. Zawarto w Białej Cerkwi (na południe od Kijowa) ugodę, która ograniczała warunki ugody zborowskiej.

Hardy Bohdan Chmielnicki wchodził w sojusze z największymi wrogami wiary i narodu polskiego, byleby tylko mógł czynić zadość swej pysze i mściwości; ale to sojusze często go za wodzili. „Wielki hetman Ukrainy” nie myślał o polepszeniu doli ludu ruskiego, lecz o mirze lub koronie. Otrzymał na to dyplom od sultana, ale go postradał pod Beresteckiem. Przekonał się, że nie może zostać „kniaziem Rusi”, zaprzagnął choćby zagarnięcia dla siebie Wołoszczyzny (Moldawii). Wyprawił się (w r. 1652) na Moldawie, a hetmana Kalinowskiego, który mu zastąpił drogę pod Batohem (nad Bohem) pobit na głowę; hetman poległ, a z nim i połowa wojska

(między innymi poległ tu Marek Sobieski, starszy brat późniejszego Jana III.). Jan Kazimierz zebrał 60.000 rycerstwa i ruszył w pole. Osaczony niespodziewanie przez nieprzyjaciół, okopał się obzem pod Żwańcem (nad Dniestrem). Szczęściem nie było już od dawna zgody między hanem a Chmielnickim, z czego skorzystał król i zawarł z Tatarami ugodę Chmielnicki, zostawiony sam sobie, postradałszy zresztą zaufania ludu, o który właściwie nigdy nie dbał, poddał się cą Kozaczycyą Moskwie (1654).

Kraje ruskie (Ukraina, Wołyń, Podole) utraciły swobody, jakimi się cieszyły pod „jarzmem” polskiem. Długa, a zacięta wojna rozbudziła w Kozakach i w ludzie rusińskim dzikie i prawdziwie zwierzęce instynkty. Srogosć i drapieżność popęchały ich do najstraszniejszych okrucieństw przeciw zmianom, księżom i żydom... Po drugie: Tatarzy nie z przyszyli pomagali Kozakom, ale dla łupu. Lupili zaś przedewszystkiem kraje ruskie, bo one były teatrem wojny. Setkami tysięcy szedł lud ruski w jasyr do Krymu, niezliczone wsie i miasta legły w gruzach, upadło rolnictwo i obów bydła; kraj płynący niegdys mlekiem i miodem, świecił przerażającą pustką. Ziorczył też sprawy tych niezszczęsł lud ruski i w pieśniach swych wyrażał życzenie, aby „Chmiela pierwsza kulka nie męgła”. Zawiedli się wreszcie i sami Kozacy. Nęciła ich ku sobie Moskwa i obiecywała „złote góry”, lecz dostawczy ich w swe ręce, adepłata swobody kozackiej, a knutem nauczyła ich rychto postuszysztwa i karnosci.

Chmielnicki zakończył żywot w zapomnieniu, w odziedziczonej po ojcu wsi, Sobotowie. Ojciec jego, Michał, był dawniej rządca dóbr na dworze Stanisława Żółkiewskiego. Michał Chmielnicki był dobrym i dzielnym Polakiem; brał udział w różnych wyprawach wojennych, poniósł śmierć bohaterką w bitwie pod Cecorą. Młody Bohdan-Zenobusz walczył wraz z ojcem; po pewnym czasie wzięto go do niewoli tatarskiej, gdzie przyuczyl się po tatarsku i turecku. Gdy wrócił do Sobotowa, popadł w spór z podstarościm czebrzyńskim, Czaplinskim, który zajął jeden z jego futorow. Skarżył się Bondan tu i ówdzie, nawet przed królem, lecz nie mógł nic uzyskać, bo zagrabiony futor był założony na obcych gruntach (Koniepcowskich), a więc właściciel miał prawo je odebrać. Zamianowany przez króla Władysława pisarzem kozackim, czekał Chmielnicki na wojnę turecką, która miała przywrócić swobody kozackie. Gdy atoli do wojny nie przyszło, mściwy Bohdan, dochodząc swej prywatnej krzywdy, podburzył Sicz i zawarł z nią, w imieniu Kozaków przymierze przeciw Polsce.

Wczorajsze „Dilo” pisze w artykule jubileuszowym, że „wetykij hetman Ukrainy” — zamknął swe zmęczone oczy, nie doprowadziwszy do końca rozpoczętego dzieła; ostatnie chwile największego wojownika o niezawisłość państwową Rusi-Ukrainy zatrutała mu świadomość ciężkiego położenia, w jakim się znajdowała młoda i wątła „ukraińsko-kozacka republika”. Chmielnicki wzniosł „państwową ideę ukraińską” do punktu kulminacyjnego, ale wraz z nim, jak pisze „Dilo” — „wstąpiła do grobu deła i niepodległość Ukrainy”. Hardy, mściwy, ambitny Chmielnicki dążył do zdobycia „korony ukraińskiej”, a działalnością swą doprowadził do ostateczności Polski, do ujarznienia ludu ruskiego i wzrostu potęgi barbarzyńskiej Moskwy. Tam Moskwa uczciła go pomnikiem; lud ruski pod berem carskim pograżony jest od wieków po dziesiątym w najcięższej niedoli i niewoli, a tu, w Galicyi, gdzie Polacy dobili się jakichś praw, Rusini mają swoje szkoły ludowe (tysiące ich), gimnazya, bursy, mogą w starostwach, sądach itd. porozumiewać się po rusku, mają swoje banki, sklepy, czytelnie i t. d.; no, a przytem wszystkim utyskują na „ucisk” wietmożow polskich w Galicyi. O losie swych rodaków pod berem carskim, na Bukowinie i na Węgrzech — nie wspominają; bo szowinizm ruskim chodzi tylko o szkolenie Polakom, o „topienie ich w kropli wody”, a nie troszczy się o to, co się

12  
**Br. Jerzy Ompteda.**  
**HISTORIA DWÓCH SERC.**  
ROMANS.  
(Ciąg dalszy.)  
Jej mina była trochę zdziwiona, jak gdyby chciała się zapytać: jak pan doszedł do takich myśli? co ja miałabym tam robić? Ale właśnie dlatego, że nic nie odpowiadała, właśnie dlatego, że miała taką zdziwioną minę, jemu rozwiązał się język. Opowiadał, jak przez cały czas za nią szukał, jak ciągle mu się wydawało, że musi ją zobaczyć, że musi z nią się spotkać, jak jeździł po wielkim ogrodzie, jak tu za nią przyjechał, ciągle z myślą, że przecież odnaleźć ją musi. Potem mówił jej, jak czuł się nie-szczęśliwym, nie znajdując jej i jak wreszcie z rozpacz postanowił wyjechać.  
Zdawało się jednak, że ona temu wszystkiemu nie wierzy. Więc powiedział jej, że jest człowiekiem niezależnym i może mieszkać i żyć, gdzie mu się podoba. Widział już dużo świata, mieszkał już w wielu miastach, ale Dreżno lubi

12  
najbardziej. Gdy jednak jej nie mógł odnaleźć, zniecierpliwził Dreżno. Zapewniał ją, że gdyby jej był wczoraj nie spotkał, byłby wyjechał i ani za dziesięć lat do Dreżna nie zaglądał.

Teraz ona zapytała, nie patrząc jednak na niego, gdzie właściwie jest jego dom. Nie mogło się jej w głowie pomicieć, że można się tak po świecie watawać.

Opowiedział jej więc o swoim zamku Hrada, a potem zupełnie otwarcie jak gdyby musiał ze wszystkim jej się zwierzyć, o swoich stosunkach rodzinnych, o śmierci ojca, o macosze, z powodu której nie chce w swoim dziedzictwie mieszkać.

— To jest moim nieszczęściem — mówił, żaląc się — że nie robię. Każdy człowiek musi pracować, działać, tworzyć. A ja nie mogę być tam, gdzie jest moje miejsce.

Zapytała go, czy pozostanie w Dreżnie. Popatrzył jej w oczy i rzekł stanowczym głosem: — Teraz pozostanę w Dreżnie.

Zbliżyli się do miejsca, w którym stały łodzie. Tondern odwiązał jedną z nich i prosił ją, aby wsiadła. Przewieź ją na wysepkę. Nie mówiąc słowa, biała dziewczyna spełniła jego życzenie.

W parę minut byli już na wyspie i stali

pod lipą z nadpowietrzną altaną. Tondern chciał pomóż dziewczęciu do wspięcia się do altanki, ale ona odparła, że pomocy nie potrzebuje, a tylko on pierwszy musi wejść na górę. Tondern w paru skokach znalazł się w altance, a ona zaraz za nim z wielką zręcznością tam się dostała. Rozglądawszy się dokoła, klasnęła w ręce i zawołała uszczęśliwiona: — Ach, jak tu pięknie! Jak wspaniale! Nigdy tu jeszcze nie byłam. Nie śniłam o czemś tak pięknem. Dlaczego nie pokazano nam tego podczas festynu cyklistow.

Tondern cieszył się, że to on odkrył przed nią te wszystkie piękności. Dziewczyna była dumną z tego, że wszystko rozpoznaje. Tamtą wyspę widziała już z Pillwitz. Wymieniła potem nazwisko zamku. Odwróciła się i poznała Lilienstein i Königstein i z radości klasnęła w ręce, jak dziecko.

Nagle zwróciła się do Tonderna i rzekła: — Ale to, że pan napisał mi fałszywe nazwisko, nie było ładnie z pańskiej strony.

— Fałszywe nazwisko? — opatrzyła na niego z pod rąka, trochę zawstydzona, trochę smutnie, trochę z wyrzutem — No, tak. I dlatego sądziłam, że nie powinienam więcej widzieć z panem.

Spochmurnała, pochylała się poprzecz

rzeć i patrzyła na wodę, płynącą z monotonnym szmerem.  
Teraz dopiero zrozumiał Tondern, iż ona wzięła jego prawdziwe nazwisko i tytuł za coś zmyślonego, skoro pan Köhnnemann przedstawił go wyrażnie za „pana Donnera”. Wyjął swój bilet wizytowy i podał go jej.  
— Proszę. Pani sądziła, że chciałam panią oszukać. Nie ufałam mi pani?  
Dziewczyna wzięła bilet i przeczytała:  
— Rudolf hrabia Tondern i Hrada.  
Powstała powoli i patrzyła na niego z pełnym lekciem.  
— Wierzysz mi pani? Czy naprawdę sądziłaś, że chcę panią oszukać?  
Skłoniła tylko głową.  
Pochwylił jej rękę:  
— Teraz rozumiem. Pani myślałaś, że ja szukam tylko jakiejś zabawki. Nie, takim nie jestem. Lecz gdybym nawet był innym, aniżeli jestem, to przecież... z panią igrać... nie... to niemożliwe...  
Ona z wolna wysunęła swą rękę i rzekła trwożliwie:  
— Spóźnił się do domu. A to nie może się stać pod żadnym warunkiem. Proszę, przewieź mnie pan napowrót.  
I nie czekając, aby on jej pomógł, zsunęła

się szybko po drabince, pobiegła do brzegu i wskooczyła do łodzi.

Gdy potem szli przez ogród do gospody, nie mówili do siebie ani słowa. W milczeniu odebrali swoje bicykle i w milczeniu powrócili do miasta.

Hrabia Tondern popatrzył na zegarek. Istotnie było już trochę późno. Sam zaczął naglić do pospiechu. Dopiero, gdy znalazł się na bruku miejskim i gdzie wielki był ruch, zwolnił tempo i wyszukując najkrótszą drogę, spieszyli do ulicy Pilnejskiej.

Wreszcie ona przerwała milczenie:  
— Tylko proszę nie odprowadzać mnie pod dom.

— Dlaczego?  
— Nie potrzeba, aby pana widziano.  
— Czy pani siostra?  
— Tak.  
Zasnął się.

— Czy pani boi się jej?  
Popatrzyła mu w oczy.

(C. d. n.)

**TAPETY**

**Materye meblowe itp. poleca**  
**W. ADAMSKI**  
Lwów, Akademicka 3 (Hotel Żorża)  
Pierwsza w kraju fabryka stór i żaluzji do okien.

**DYWANY**

Z pierwszorzędných fabryk najnowsze we wszystkich kolorach, orientalne perskie i smyrnetyckie po najniższych cenach, jakoteż stare dekoracye i szale indyjskie.

dzieje z Rusinami poza Galicyą. 250-ta rocznica śmierci „zbawiciela” Ukrainy powinna rozsądny Rusinom otworzyć oczy i wskazać im drogę, która ich doprowadzi do celów pożytecznych — tą drogą jest szczerze i zgodne pożyżcie z sąsiednim bratem, narodem polskim. „In hoc signo vincemus!”

### Z ziem polskich.

#### Wakujące stolice biskupie.

Warszawski korespondent „Dzien. pozn.” pisze: Kilka stolic biskupich pozostaje u nas znów wakujących, na czym cierpią zarządy kościelne i wierni. A niema po temu żadnej racji. Stosunki rządu z Watykanem, zwłaszcza od czasu wydania manifestu tolerancyjnego, są ohydnie jak najlepsze, pomimo tłumnego przechodzenia na katolicyzm unitów i wszystkich tych, którym przez lat 40 przeszło nakazano być prawosławnymi, a nawet pomimo tego, że wielu prawdziwie prawosławnych zaczyna zdradzać inklinację w stronę Stolicy apostoelskiej.

Najważniejszym wakansiem w Kościele katolickim w obrębie państwa rosyjskiego, jest nieobsadzony dotąd, po śmierci metropolity mohylewskiego, ks. Jerzego hr. Szembeka, tron metropolitalny w Petersburgu, chociaż przedwczesna i nieoczekiwana śmierć ta nastąpiła już przed trzema laty. Jak wiadomo, zmarły ks. Jerzy hr. Szembek, zanim wstąpił na tron metropolitalny, był przez krótki czas biskupem w Płocku. Następca jego płockim jest obecnie ks. biskup Apolinary Wnukowski.

Otoż, według wszelkiego prawdopodobieństwa, ostatnie układy rządu ze Stolicą apostoelską będą miały ten skutek, że obecny biskup płocki mianowany zostanie metropolitą mohylewskim z rezydencją w Petersburgu. Osobistość ks. biskupa Wnukowskiego jest ze wszech miar na ważny ten urząd pożądaną, tem bardziej, że prawdopodobny nominat, jako długoletni członek kapituły katolickiej w Petersburgu, ze stosunkami Kościoła w Rosyi doskonale jest obznajomiony.

Przypomnieć należy, że metropolia petersburska jest największą władzą kościelną dla wszystkich katolików pod berłem carskim, z wyjątkiem Królestwa polskiego, gdzie metropolia warszawska jest władzą najwyższą, mającą pod sobą 6 diecezji biskupów: kalisko-kujawską (siedziba we Włocławku), lubelską, sandomierską, kielecką, płocką i sępeńską (gubernia augustynowska, dziś sawalska). A zatem metropolia mohylewska rządzi Kościołem we wszystkich ziemiach dawnej Rzeczy, wchodzących w skład państwa rosyjskiego, z wyjątkiem Królestwa Polskiego. Już z tego samego osądzić łatwo, jak ważnym jest tron metropolitalny dla nas wszystkich, zwłaszcza w dzisiejszych, przełomowych czasach i jak trudnym wybór arcybiskupa.

Gdyby nominacja ks. biskupa Wnukowskiego na tron metropolitalny stała się faktem, natenczas następcą jego na biskupstwie płockim byłby prawdopodobnie ks. Antoni Nowowiejski, obecnie kanonik kapituły płockiej, człowiek młody jeszcze, pełen energii, a przytem światły i wykształcony.

Nieobsadzonym jest również, niewiadomo z jakiego powodu, miejsce biskupa sufragana w diecezji kalisko-włocławskiej, po śmierci ks. biskupa Kossowskiego, którą nastąpiła już przed 6 laty. Jakie są powody tych niepotrzebnych a dla wszystkich stron szkodliwych zwłok w nominowaniu następców na opróżnione trony biskupie, tego żadnym sposobem, ani argumentem wyjaśnić niepodobna.

### Antyklerykalizm we Włoszech.

Korespondent rzymski „Gaz. lw.” pan D. pisze:

Od tygodnia kronika włoska pławi się w skandalach „klerykalnych”. Gdzie otworzył dziennik liberalny, znajduje się całe wiano wiadomości skandalicznych o tym lub owym instytucie wychowawczym księży, o zakonnicach itp. Zdałoby się, jak gdyby jakaś ogromna nawałnica oburzenia przelatywała nad Włochami, srożyła się nad północnymi i zapadała ostatecznie nad kopułą św. Piotra. Podczas lata dzienniki mają więcej miejsca, to też gościnność, jakiej niektóre z nich udzielają najrozmaitszym wiadomościom „antyklerykalnym”, nie zna już formalnie granic.

Zaczęto się od Medjolanu. Doniesiono włądy, iż u zakonnic, niejakiej Fumagalli, która trzyma dom dla opuszczonych dziewczynek sierot, odbywają się sceny rozpusty... Rzeczywiście, dom tej Fumagalli, ladaćniczy, był raczej przytulkiem rozpusty i do tej sprawy wnieśmy jest pewien ksiądz Riva, ale zaraz potem okazało się, iż owa Fumagalli nigdy zakonnicą nie była, że bezprawnie nosiła habit, który służył jedynie do maskowania procedury i że władza kościelna, tj. arcybiskup medjolański, kardynał Ferrari, odnosił się kilkakrotnie do władz cywilnych i do politycy, aby jej kazano nosić duchowną suknię... Policja niewiele troszczyła się o zabieg arcybiskupa i dopiera, kiedy wybuchł skandal, zamknęła dom rozpusty. Owe bezprawne noszenie sukni zakonnej u t. zw. „siostr” niejednokrotnie już było powodem reklamacyi Watykanu w Rzymie, gdzie teraz półrocznie ogłoszone zostało że tutaj, w dawnej stolicy papieża, istnieje pięć zakładów wychowawczych t. zw. „zakonnic”, które bez żadnego upoważnienia od Stolicy Apostolskiej domy założyły i utrzymują.

Co może władza duchowna uczynić, jeśli nie ma prawa egzekucyi swoich rozporządzeń? Przecież w Neapolu „wolne cory” uliczne przebiegają się w biały dzień za zakonnic, jak sam to widziałem. Ta sama Fumagalli miała podobny „dom” w Turynie, gdzie także była ściganą przez władzę kościelną.

Ale tymczasem — antyklerykalizm rozprzął swoje porywy. Bez względu czy zarządy są prawdziwe, czy nie, „siostra” jest fałszywą zakonnicą, wybuchła taka nawałnica obelg, zarzutów na Watykan i księży, że kopuła św. Piotra powinna była już dawno runąć. Nietylko dzienniki socjalistyczne, ale cała prasa liberalna domagała się wypędzenia zakonów, laicyzacyi wychowania i nauczania, napadała na religię, księży, wymyślając najpotworniejsze wiadomości o skandalach.

Na dobitkę jakiś historyczny chłopiec z Vazze, pod Genuą, uczeń OO. Salezjanów francuskich, doniósł władzy potworne jakieś szczegóły o „czarnych mszach”, o szatańskich orgiach, jakie rzekomo odbywały się w collegium

i stąd nowa zerwała się burza! Naturalnie niebawem okazało się, iż wszystko to było wymysłem spaconej wyobraźni, że chłopiec jest chorej; że jego opowiadanie nie ma żadnej podstawy, ale tymczasem już odbyły się wiece, protesty, agitacje i zaczęto turbować księży, napadać ich, napadać kościoły w Medjolanie, Spezii, Florencyi. W Rzymie lud zniewolił biskupa z Cosenzy, księdza Perosiuemu napluto w twarz na ulicy, kilku innych księży zeżłono...

Kardynał Cassella został tutaj także zeżłony. Wogóle księżdz dzisiaj w Rzymie nie zawsze jest bezpiecznie chodzić po ulicy. Wszystko to są skutki agitacyi antyklerykalnej, która doprowadziła do zdżiczenia obyczajów.

Obecnie minister spraw wewnętrznych Giolitti, obiecał, iż zakaze wszelkich demonstracyi, jakie skierowane byłyby przeciw duchowieństwu. Boć ostatecznie wiecie, burzliwe demonstracje w całych północnych Włoszech, gdzie rej wodzili nietylko socjaliści, lecz raczej anarchiści, grożą nietylko Kościołowi i religii, ale i porządkowi społecznemu i monarchii.

Wobec tej burzy jednak wyszło z Watykanu rozporządzenie, aby zawiesić wszystkie pielgrzymki jubileuszowe, jakie na miesiąc wrzesień byłyby oznaczone. Jak wiadomo, jubileusz 50-letniego kapłaństwa Piusa X przypada na rok 1908, ale pielgrzymki miały się rozpocząć już we wrześniu br. i między innymi miała tu przybyć wielka pielgrzymka robotnicza znanego przemysłowca francuskiego p. Harmela, odwołano więc z obawy, że księżdz, zwłaszcza uczestniczący w nich, mogliby narażeni być na wiele przykrości. Co do dalszych pielgrzymek należy oczekiwać zawiadomienia, o ile one będą mogły przyjeżdż do skutku.

Tutejsi katolicy w ostatnich latach zwalczeni razem z rządem socjalizm, zwłaszcza byli mu pomocą przy wyborach. Stąd wzrosła jeszcze nienawiść socjalizmu. A i prasa liberalna wogóle ponosi winę, skoro każdego skandalu się chwytła, bez oglądania się, czy wiadomość jest prawdziwą, czy fałszywą.

### Balony ze sterem.

Zagadnienie, nad którym w ostatnich latach pracowano tak usilnie, nie szczędząc kapitałów i narażając życie, zostało nareszcie rozstrzygnięte. Mamy balon, którym można dowolnie sterować, który spada na ziemię tam, gdzie chcą jadać nim podróżni. Doniosły ten wynalazek zawiadczamy pracy i pomysłowości inżyniera francuskiego, p. Juliett, oraz kapitałem milionerem francuskim, pp. Lebaudy, którzy zaopatrzyli go w potrzebne na doświadczenia i próby fundusze; są oni też właścicielami nowego statku napowietrznego i ochrzczili go nazwą „Patrie”.

Pierwszy raz ukazał się balon p. Juliett'a szerszej publiczności podczas dorocznego przeglądu na Longchamps pod Paryżem, w dniu święta narodowego, w rocznicę wzięcia Bastylii. Wysoce nad manewrującym wojskiem zaczął szybko walczyć jakis wielki, złoty przedmiot, zakreślał koła i ósemki, przepłynął mimo głowy prezydenta Rzeczypospolitej i wrócił na miejsce swego wzlotu, we wszystkich tych ruchach ujawniając wielką dokładność.

Gdy tłumy, zgromadzone na błoniach Longchamps zrozumiały, że owym przedmiotem złotym jest balon, kierowany dowolnie przez jadących nim aeronautów, rozległy się owacyjne okrzyki. Doniosłość nowego wynalazku jest oczywista, a przedewszystkiem spowoduje on zupełną zmianę współczesnej taktyki wojennej.

Takie jest zdanie fachowców, a między innymi majora angielskiego, Baden-Powell'a, który sam przez czas dłuższy pracował nad budową podobnego statku. W artykule, umieszczonym w „Pall Mall Gazette”, wywozi major, że „Patrie” jest najdoskonalszym statkiem powietrznym, o jakim można było obecnie marzyć. Największe pochwały oddaje mocnej budowie statku: balon jest naciągnięty, jak skóra na bębnie, a jego części składowe zalecają się doskonale do wykonaniem. Sprawność statku, pisze dalej, i pewność jego ruchów, niezależnie od kierunku wiatru, jest bez zarzutu, porusza się nader szybko, co ułatwia kierowanie. Statki tego rodzaju będą miały olbrzymie znaczenie podczas wojny dla służby wywiadowczej, pozwalając na daleką i mecie obejrzeć stanowisko nieprzyjaciela.

Tego samego zdania jest p. Berteaux, przewodniczący w komisji, którą parlament francuski utworzył dla spraw armii. Twierdzi on, że do rzucańca pocisków balony w obecnej konstrukcyi swojej, użyte być jeszcze nie mogą, albowiem ich siła nośna jest dotąd za mała. Wkrótce armia francuska odbywać będzie wielkie manewry w Verdun i podczas tych ćwiczeń „Patrie” ma właśnie wykazać, czy i w jakim stopniu może służyć wywiadowczą spełnić.

Pp. Lebaudy, chcąc wykazać, że statek ich może się też stać środkiem komunikacyjnym najbliższej przyszłości, zaprosili ministrów Clémenceau i Piquart'a na wycieczkę. Wzlot balonu nastąpił o godz. 4 po południu z parku szkoły wojskowej w Chalet Meudon, a kierował nim kapitan Voyer. „Patrie” wzniósł się z rądo w wysokości 400 metrów, następnie w wysokości 500 statek poszybował w kierunku pałacu Elizejskiego, krążył nad pałacem i skierował swój lot ku połom Elizejskim, gdzie tłumy publiczności przyglądały się jego popisom; stąd poszybował nad izbą deputowanych i wylądował dokładnie na miejscu, z którego zleciał, a podróżni, opuściwszy na ziemię, nie czuli najmniejszego wstrząśnienia. Jest to właśnie główne zagadnienie „dirigible'a”, czyli balonu sterowanego dowolnie.

Dzienniki paryskie zaznaczyły, że podczas tego wzlotu „Patrie” wykazała swe zalety w całej pełni; mimo silnego wiatru bowiem szła dokładnie w obrany kierunek, wykonyując ze ścisłością i pewnością wszystkie zwroty.

To powodzenie napowietrznego statku francuskiego obudziło niepokój w Niemczech. Przedewszystkiem zaofiarował rząd niemiecki p. Juliettowi milion marek za balon na wzór „Patrie” zbudowany, chociaż statek ten przedstawia wartość tylko 300,000 fr. Inżynier odmówił, tłumacząc się, że statek jest własnością pp. Lebaudy. Zarząd wojskowy niemiecki podjął też obecnie próby z balonami, a dzienniki usiłują wykazać, że balon, który odbył w tych dniach wycieczkę z Berlina do Szpandawy, dorównywał w zupełności „Patrie”.

Wzlot balonu niemieckiego nastąpił z placu ćwiczeń o 4 południe; do statku wsiadł konstruktor jego, inżynier Basenach, oraz kapitan von Sperlin. Statek skierował się ku Tegel, przeleciał nad Charlottenburgiem, gdzie okrążył wieżę ratuszową i, po trzech godzinach, wykonawszy w

drodze prawidłowe łuki, zamknięte wędy i ósemki, słowem, okazawszy zupełne postuszeństwo sterowi powrócił na miejsce wzlotu. Tak donoszą dzienniki berlińskie. Wojskowi niemieccy śledzili przez lunety lot balonu.

O sposobie wylądowania balonu prasa nie wspomina, zdaje się, że jest to strona niemieckiego statku napowietrznego, nie osiadł na ziemi z takim spokojem, jak francuski „dirigible”.

Za przykładem Francyi i Niemiec rozpoczęto też w Austrii próby z balonami sterowanymi. W ubiegłym tygodniu odbyła się jedna z prób takich w Krakowie. Z Wiednia przybył wojskowy oddział aeronautyczny i umieścił się w forcie nr. XVII za Grzegórkami, gdzie codziennie odbywa ćwiczenia. Oddział ten przywoził ze sobą trzy balony i puszczał je jednocześnie. Wzlot odbył się z wewnątrz forte, otoczonego posterunkami wojskowymi, nie dopuszczającymi ciekawych. Balony puszczane jeden po drugim, wznosiły się szybko w górę i rozpoczęły ewolucje. Ten, który wznosił pierwszy, zwrócił się szybko ku północy i odbiegł daleko, za nim podążał jego śladami dwa inne w tym samym kierunku. Po chwili trzy statki powietrzne zatrzymały się, motory zaczęły widocznie działać w kierunku odwrotnym, gdyż balony nie zwracając w powietrzu, zaczęły się cofać ku fortowi i po chwili opuściły się w jego wnętrzu.

Balony zbyt wysoko się nie wzniosły; można je było doskonale rozróżnić golem okiem nad Wawelem, a nawet dojrzeć osadę, siedzącą w łódce.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce dziennika. Pp. Prenumeratorów, wyjeżdżających na wieś lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu, tudzież o dokładne podanie poczty i miejsca chwilowego pobytu.

### Kronika.

Lwów, dnia 10 sierpnia 1907.

W niedzielę 11 sierpnia Zuzanna Paany. — Gr. kat. Kalitnyka. — Kal. słow. Włodzimiry. Wschód słońca 4:55, zachód 7:11. W poniedziałek 12 sierpnia Klary P. — Gr. kat. Szył. — Kal. słow. Sława. Wschód słońca 4:57, zachód 7:09. We wtorek 13 sierpnia Hipolita M. — Gr. kat. Jewdokims. — Kal. słow. Rosława. Wschód słońca 4:59, zachód 7:08. We środę 14 sierpnia Euzebiusza J. — Gr. kat. Awh. Prois. — Kal. słow. Dobrowoja. Wschód słońca 5:00, zachód 7:6.

— Oznaczenie. Rada wyższego sądu kraj. Wład. Jakiewicz w Rzeszowie, otrzymał przy sposobności przejścia w stan spoczynku tytuł radcy dwera.

— Regulacja plac urzędników uniwersyteckich. „Wiener Zig.” ogłasza rozporządzenie ministerstwa oświaty o poborach adiunktów, zajętych przy zakładach naukowych, istniejących przy uniwersytetach i innych akademiach. Według tego rozporządzenia, z wyjątkiem przydzielonych do IX rangi, pobierają adiunkci 2,400 k. placu z prawem do trzechlecia po 300 kor. aż do sumy 3,800 koron. Adiunkci ci pobierają dodatek aktywalny w wysokości, przysługującej urzędnikom IX rangi.

Dalej ogłasza „Wiener Zig.” rozporządzenie ministerstwa oświaty o remuneracyi asystentów na uniwersytetach, technikum, akademiach ziemiankiej i t. d., według którego remuneracya asystentów, posiadających charakter urzędników państwowych, ma wynosić 1400 k. z prawem do podwyżek co dwa lata o 300 k. aż do sumy 2,600 k. Wynagrodzenie pomocniczych asystentów wynosi 1400 k. bez prawa podwyżki.

### Kronika lwowska.

Z miasta. Nareszcie jest coś dla Lwowa. Pisma warszawskie donoszą, że na stacyi Czerwony Bór przybyła menażerya jakiegoś Lorderbauma. Ponięz jednak dwa lwy i antylopa adechły w drodze, właściciel nie chce zapłacić należności za przewóz i szuka się odbioru całej menażeryi. Zarząd kolei wobec tego wystawia na licytacyę wszystkie zwierzęta. Oto jest coś dla Lwowa. Magistrat już zapomniał, że od dwóch do lat dręczy w jamie w parku stryjskim dwóch młodych niedźwiedzi. Te ofiary magistrata miały by związek z zwierzętami akwoskiego, podobnie jak skarby Jakowicia mają być związkiem galeryi miejskiej. A to jest tylko między niedźwiedziami a skarbami różnica, że niedźwiedzie są antyczne. Zresztą i jedne i drugie potrzebują uzupełnienia. Jest więc teraz sposobność uzupełnienia niedźwiedzi, aby się stały zwierzętami. Magistrat kupi menażeryę, poruczoną w Czerwonym Borze. Pisma warszawskie donoszą, że jest tam kilka bardzo ładnych lwów i lwic, stoł-obrzym, niezwykle wspaniałe tygrysy bengalski, niedźwiedź bury, zebra, kilka małp, dwa jeźwożerze, struś, puma, hyena, dwa wielbłądy, jedno i dwugarby, papugi i t. d. Wprawdzie nie ma potrzeby będzie sprowadzać znawców zagranicznych dla stwierdzenia czy małpa jest małpą, hyena hyeną a papuga papugą, — w radzie zasiada pan dr. Ciesielski — i interes będzie można łatwo urobić. A ile będzie radości, nietylko dla więzionych w parku niedźwiedzi, ale i dla ludku lwowskiego. Jako dorozumiałe małżaby ustanowią piękna panią od Adeli. Przytem magistrat raz w życiu wywiązałby się z danego przyrzeczenia — nie co do tej pani, ale co do niedźwiedzi, a to także coś warte. Miałby potem prawo czas jakiś spoczywać na laurach i nie potrzebowałby się spieszyć ze sprowadzaniem zagranicznych rzeczoznawców starej sztuki. Kto wie, co się przez ten czas dzieć będzie, może socjaliści zorganizują strajk powozowy... i tak, jakoby się skarby popiołem zapomniał przypisać. Wszystko przecież jest możliwe. Naprzykład organ żydów polskich drukuje rozmowę między Jakobem, żydem z małego miasteczka galicyjskiego, a Józefem, chrześcijaninem jego sąsiadem, w której Józef przekonywał Jakoba i na wszystko go zaklina, aby ani on sui jego współwyznawcy nie opuszczali Galicyi i nie wznosili się do Palestyny. Nieśmiemy wierzyć, że choć. Ale zdaje się, że Lwówianie przejdą zobowiązanie placu powozowego, wony w którąś niedzielę od festynu, aniżeli czytelnicy owego pisma tego Józefa. A propos placu wystawowego.

Zjazd staroruchów w Przemyslanach odbył się onegdaj przy licznym udziale włościan i 5 księży. Ks. Karmalita z Borszczowa mówił o sytuacji politycznej a ksiądz Panasiuk i Nasalski, wskazywali na potrzebę organizacyi powiatowej staroruchów na polu oświaty ludowej i ekonomicznej. Zebrani uchwalili wyrażenie wotum zaufania posłom staroruchom, a nadto domagali się, aby egżowicze zaufania partyi moskaldofskiej weszli przy nadchodzących wyborach do sejmu w porozumieniu z „drugą partją narodową” (tj. z ukraińcami), celem prowadzenia wspólnej akcji. Korespondent „Haliczana” pisze, że „bradziagi” (wagabundzi) ukraińcy, pod wodzą wieczonego „jursty” i dyrektora „Nar. domu”, Kiekiśa, oraz nieukoniecznego studenta, Bodnara, wyprawiali dzięki awantury przed ludkami, w którym obradowano. Krzyczano, gwizdano rozmaite „hymny” narodowe, a że nie doszło do rozlewu krwi, jest to zasługa organizatorów zjazdu.

Z Nowego Sącza piszą nam: Tegoroczne rekolokacje naucoycielstwa grybowskiego, sądeckiego i limanowskiego powiatu odbyły się w początkowych dniach lipca w Nowym Sączu u OO. Jezuitów. Kandydatów naucoycieli zebrano się 80 obcych, którzy znaleźli się w marach gościny Konwentu jezuitckiego, a ponadto 10 dochodzących. Gody te Boże prowadził od 2 do 6 lipca ks. rektor, O. Micał Barglewski i nie szczędził czasu i swych pierś, ażeby zebrany naucoycielom po całonocnych trudach, wiać balsam ukrojenia, pojednać z Panem Zastępów i zagradzić do pracy, z jaką ten stan szeryż ma oświatać wśród ogólnej korupcyi, usuniecie wszelkiej karności w szkole i ogromnego rozpasań. Ze łzami w oczach stuchali uczestnicy gorących przemów rekolokacyjnych, wygłoszonych przez ks. rektora Barglewskiego, na konkluzję po przyjęciu Sakramentu ołtarza i komunii św. udmiełi rekolokantom błogosławieństwa papieskiego. Za te gody iście niebiańskie, za gościnność ogólnie uproszonego stanu naucoycielskiego z Panem Bogiem składają obecni na rekolokacyach naucoyciele serdeczne dzięki całemu Konwentowi Ojów Jezuitów w N. Sączu serdeczne i staropolskie „Bóg zapłać!” na ręce ks. Rektora. Niemniej idzie od uczestników tegorocznych rekolokacyi szczerą podzięką pod adresem dr. Wład. Poca nadarzy skarbowego w N. Sączu i prefekta Szkoły państwowej w Nowym Sączu, że tak ten przasać oną maż, jako też cała Sodalicya szczerze od roku

1904 zajmują się rekolokacyami, do których przyczyni się ks. biskup tarnowski Leon Wałęga. Wszystkim tym tu wymienionym osobom i instytucyom składają rekolokanci serdeczne dzięki. J. P.

§ Demonstracya przezw. królów portugalskich. Podczas podróży króla portugalskiego do miejscowości kapitelowej Pedros Solydos, urządził agitatorzy szereg demonstracyi antydyktatorskich. W wielu miejscach pomieszczano na dworcach kolejowych czarna, żółta i biała z napisami: „Prez za dyktatora!”, „Smierć tyranowi!”, „Niech żyje rewolucya!”, „Kiedy na dworcu w Pedros Solydos miejscowy burmistrz chciał wygłosić mowę powitalną, licznie zgromadzony tłum zaczął głośno krzyżać. Policya była bezsilna wobec demonstrantów. W natoku, jaki panował na dworcu, nagle jakiś wieśniak uderzył króla w ramię, wołając: „Prez z dyktatorem!” Zanim policya zdolała go pochwycić, wieśniak znikł w tłumie. Z rozkazu króla ceremonialną powitalną przerwało.

§ Maniactwo religijne w Niemczech. W środkowych prowincjach Prus zapanowała silna historia religijna. Początek dali jej dwaj fanatycy, którzy głoszą, iż otrzymali z nieba misję prowadzenia Niemców do zbawienia. Pomagają im dwie Szwedki, których wymowa porwa masy i wywołuje nadzwyczajne sceny. Dzielą się to głównie w miejscowości Casel i okolicznych miasteczkach i wsiach. Zebrania odbywają się codziennie późnym wieczorem, uczestnicy odbywają prawie jakichś nieludzkich głosów, jęczą, szlochają, rzucają się na ziemię, biją głowami o ławki, potem wznajają swoje grzechy i oświadczają, że w ekstazie widzieli niebo, piekło i inne światy. Korespondent londyński „Standarda”, który był świadkiem kilku takich zebrań, pisze, iż podobne sceny dzieją się chyba wśród amerykańskich muzułmanów, na ostrowach „religijnych wkraszczaniach”. Czasem cały szereg ludzi rzuca się odrazu na ziemię, gestykuluje dżiko rękami i wydaje straszne ryki, aż jeden z nich, mężczyzna lub kobieta, wstaje nagle i z wrokiem utkwionym w jeden punkt opisuje, co „widzi”. Lud mu przerywa okrzykami „Allah!” a w końcu wszyscy się zrywają, padają sobie w objęcia i zawożąc jakiś szalony taniec, który trwa do rana. Schodzą się na te zebrania przeważnie chłopi, ale nie brak i przedstawicieli miejskiej, urzędniczej inteligencyi. Korespondent widział, jak po odpiewaniu religijnego hymnu, na początku „nabożeństwa”, młody jakiś człowiek okoczył na estradę, rzucał się po niej, jak gdyby w konwulsjach, robił dżiko grymasy, potem wykrzyknął jakieś słowa bez związku. Jeden z obecnych „apostolów” uwiadomił zebranych, że młodzieniec jest natchniony z nieba i że w jego ruchach i głosie jest boskie objawienie. Uczestnicy klaskali w dłonie, padali na kolana, krzyżowali, jęczyli z wyjątkiem jednego, który stał i milczał. Prez z nim i zaczęto wolać i wyrzucono go z sali, wśród okrzyków: „Djabel już poszedł, już nie ma złego ducha między nami!”

§ Tajemny wypadek w Tatrach. Ze Sankau donoszą: 20-letni student filozofii, Eugeniusz Wester uderzył się onegdaj z dwoma kolegami na jednym z szczytów koło Morskiego Oka. Przy wchodzeniu na górę Wester spadł z powodu przewrótów się liny i zabił się na miejscu. Zwłoki jego już zszereżono.

§ Z dworu carskiego. Pisma londyńskie donoszą, że pomiędzy carową wdową a carem stosunki znacząco się oziębiły. Carowa robiła synowi wyrzuty z tego powodu, że on pod wpływem w. ks. Piotra Mikolajewicza, otacza się awanturnikami, którzy podają się za astrologów, to za wróżbitów i spędza z nimi całe dni, a nawet postępowanie swe stosuje do ich wskazówek. Przedstawienia te miały ten skutek, że stosunki między synem a matką bardziej się oziębiły.

§ Tajemnie rosyjskich klasztorów. Do ilustracyi stosunków w klasztorach prawosławnych, dorucił dość interesujących szczegółów proces M. W. Uspieńskiego, ekonomy akademii duchownej, obwinionego o sprzeniewierzenie 11,000 rubli. Dzienniki rosyjskie obszernie podają z aktu oskarżenia o braw porządków gospodarczych i finansowych w tej instytucyi. Onyba kto nie chciał, ten nie znał rąk w kasie. Sam pan rektor, O. Sergiusz, uważał ją, jak swoją własność, brał z banków pieniądze, ile mu się podobało i na ono mu się podobało, bez wiadomości o tem kasjera. Uspieński popełnił sprzeniewierzenie wskutek gry w karty, jaką na wielką skalę uprawiano w Monasterze. Najczęściej grywano w celi jeronomacha. Biesiady były wesole: samopasie łądo się strugami. Różnice gry dochodziły do setek, a czasem do tysięcy rubli. Kiedy Uspieński raz przegrał wszystkie pieniądze, jeden z mnichów powiadził mu wprost: weź sobie z kasy. Pofułał i grał dalej. Wszyscy o tem wiedzieli, skąd pochodzili te pieniądze, ale żadnego z mnichów od gry to nie powstrzymało. Przyszła nagle rewizya, a rezultatem jej będzie ów proces, mający się odbyć w ciągu tego miesiąca.

§ Podatki socjalistyczne. W Niemczech sferach robotniczych pisze „Kuryer warszawski” odzwyczajają się coraz głośniejsze protesty przeciw ogromnym podatkom, które musi płacić lud pracujący na rzecz partyi socjalistycznej. Podatki te są podwójne: Składki członków związków zawodowych, o ile te są kierowane przez socjalistów, i składki na rzecz polityki socjalistycznej. Pozornie zdawaćby się mogło, że podatki partyjne są względnie skromne, bo na cele wyborcze płać robotnicy socjalistyczni tylko 3 marki rocznie, a na związki zawodowe pół marki miesięcznie, przez 2 markę wstępnego. W rzeczywistości jednak koszt, który każdy członek partyi i związków zawodowych ponosi, są o wiele wyższe, bo oprócz podatków płaconych do kasy głównej, robotnicy zmuszeni są opłacać dodatki gminne i okręgowe, składki na sekretaryat robotniczy i na delegatów, czynsz lokali związkowych i t. p. A w dodatku co chwila jest jakiś festyn, pogrzeb, majówka, których koszt pokrywać muszą robotnicy z własnej kieszeni. Lecz i na tem nie kończy się harcaz robotniczy. Nie ma prawie tygodnia, żeby partya nie sążądała nowych składek na propagandę socjalistyczną, na cele wyborcze i prasę. A oprócz tego zmusza ona do kupowania cygar i produktów żywności u

50% taniej, tylko u firmy Szymon Wilczyński, Lwów, Trybunalska 6, w podwórzu.

Złoci i srebrzy w ogniu, stare rzeczy zamienia lub bierze na stopienie. PT. amatorom wyrabia stare bronzy i posiada na składzie.

Polecam Przew. Duchowieństwu Pajaki, Sichterze, Kielichy, Monstrancye Szymon Wilczyński, Lwów, Trybunalska 6, w podwórzu.



Wśród życia towarzyskiego.

Powieść EDITY WHARTON.

(z angielskiego).

ciąg dalszy.

— Ale gdy Gerty stanęła przy niej z herbatą, Lily odsunęła ją i powiodła błędnym okiem po...

— Och, Gerty, te furje... znasz szeslest ich skrzydeł... w samotności, nocą, wśród mroku?...

gasz, że jesteś zeszepecona... że jakaś obydna zmiana zaszała w tobie podczas snu? Otóż, ja do-

wością, zrodzoną z doświadczenia, dopóki ten wybuch nie doprowadzi do nowego wyznania. Zrazu...

nie pragnę niczego, tylko świadomości, że jesteś blisko mnie. Położyła dłonie na ramionach Gerty, z u-

Wobec wysokich cen mięsa PRZYPRAWY MAGGI'ego. Gotuje się mniej mięsa a smak słabych zup polepsza się...

BULION. Kuchnia, z drobiazgi i wierzchni, przy drożdżach mięsa zdrowa, pożywna i tania...

Pracowita. skromna, panna, piętrem, rzeka zajęcia u adwokata, w księ-

Podwórko. Najnowszy tryumf postępowej kosmetyki. Konserwuje skórę i nadaje jej naturalną i świeżą...

Niewczyk. Lwów, ul. Czarnockiego 10.

Magazyn wszelkich instrumentów muzycznych smyczkowych i dętych własnego wyrobu.

Motor benzynowy (belgijski) o sile 3/4 HP. wózek samojezdny dla chorych...

Folwark. Perespa p. Tartaków, sprzedaje do siewu żyto Petkus po cenie 23 kor za 1 m. cd. licząc w ilościach nie mniejszych jak 5 m. c. loco...

Ogrodnik. Liczący lat 42, katolik, żonaty, ojciec jednego dziecka, teoretycznie i praktycznie wykształcony...

5 korek i więcej dziennego zarobku! Towarzystwo domowych robót pończoszkowych...

Goddam! Nareszcie sдобыto środek, który szybko i pewnie usmierza ból nagiętko. Cook'a & Johnson'a

Z powodu wyjazdów do południowych krajów, otrzymałem do taniej sprzedaży kilka starych mebli...

Pierwszorzędne nauczycielki i profesorów piw. bielni i bony różnych narodowości polca...

Łodownie. (Kühlanlagen, Elekäten) 60 amerykańskie, z oszczędzeniem lodu, dla restauracji, kawiarni, rzelni, gospodarstwa...

Łüftingera do tępienia pluskiew. środek

Ruch pociągów kolejowych. Obowiązujący z dniem 1-go maja 1907 roku.

Placi najwyższe ceny za używane meble, dywany, obrazy, lustra, dzieła sztuki...

Tanio do nabycia kompletna ulywana sypialnia, wy, otemana, 2 lampy i różne inne przedmioty...

Na dogodnie raty daje dywany, meble, portyery, firanki, chodniki i inne przedmioty...

Profesor gimnaz. przenosi do Lwowa całem kształcenie córki, pryncipalnie z lepszych domów...

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

Dobra okazja! Poszła do nowego lokalu materace wios (3 poduszki) po kor. 25, 30, 36, 40 i wyżej...

Leopold Kuzwa. Toledo, Ohio 124 Colburn-Str., Ameryka Półn. Dnia 16 lipca 1905 r.

C. k. kolej państwowa. Pociągi lokalne. (Czas środkowo-europejski).

Miód pszczołny, patok, lipowy, sibiór pierwony, wysiły jak za lat poprzednich...

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 2a, poleca dzieła pedagogiczne BEUSSNERA...

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Wagi wagonowe z nieprzerwaną szyną mostową na bydo, bezkowe, wszelkiego rodzaju skalowych...

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

amouczek. Polsko-Niemiecki kurs I-szy k. 210, kurs II-gi k. 480.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times.